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1 Inledning  

Färgens östra strand är ett område cirka åtta kilometer söder om Alingsås stads-

kärna. I området finns i dagsläget 160 bebyggda tomter varav ungefär 40 pro-

cent är permanentbostäder, resterande är fritidshus. Utöver bostäder finns även 

en golfbana samt tre l ägergårdar  av varierande  storlek  i området.  

Från väg 180 , Boråsvägen,  finns det tre anslutningsväg ar in till området. I den 

norra korsningen, närmast Alingsås, ansluter Färgesundsvägen till Sundet, Furu-

tången och Skämningared. I den mittersta korsningen ansluter Svanviksvägen 

till Alingsås golfbana samt Svanvik. I den södra korsningen, närmast Borås, an-

sluter Pojkebovägen till Pojkebo och Färgere d. De tre vägarna är smala och 

slingrar sig fram genom terrängen. Färgesundsvägen och Svanviksvägen är 

sammanko pplade med möjligt för oskyddade trafikanter att ta sig mellan dem 

medan Pojkebovägen ligger helt för sig själv.  

Alingsås kommun håller i nuläget på att bygga ut det kommunala VA -nätet i om-

rådet. För tillfället bedrivs arbetet  i Sundet och kommer däreft er at t fortsätta sö-

derut. Det  är planerat  att vara klar t  under 2020. I och med denna utbyggnad 

möjliggör kommunen för permanentboende i området i en annan utsträckning 

än tidigare.  Alingsås kommun har därför påbörjat ett arbete med att ta fram en 

ny detaljpla n för Färgens östra strand. Den nya detaljplanen kommer att utöka 

byggrätten  och möjliggöra bostäder på upp emot 200 kvadratmeter. Markägare i 

området är intresserade av att stycka av för nya f astigheter och därför föreslås 

nya tomter i detaljplanen . 

I sam band med framtagandet av detaljplanen har COWI fått i uppdrag att ta 

fram den na trafikutredning . Utredningen innehåller en beskrivning av förutsätt-

ningar i nuvarande vägsystem, trafikprognoser för tre olika utbyggnadsscenarier 

med eller utan sammankopplat vägsystem, en belysning av scenariernas konse-

kvenser, förslag på eventuella åtgärder samt förslag på en sammankoppling 

mellan Svanviksvägen och Pojkebovägen.  
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2 Nulägesbeskrivning  

2.1  Lokalt vägnät samt gång -  och cykeltrafik  

Färgesundsvägen, Svanviksvägen och Poj kebovägen binder samman Färgens 

östra strand med väg 180. De är i dagsläget inte sammankopplade med 

varandra och respektive väg ägs av enskilda vägföreningar.  Vägarna är krokiga 

och har på ett flertal platser dålig sikt. Alla vägsträckor är asfalterade, u töver 

detta är vägarnas bärighet okänd  men då området än så länge får klassas som 

fritidshusområde är standarden troligtvis relativt låg.  På vägarna f inns ingen tra-

fikseparering mellan  de olika trafikslagen, vilket innefattar gång -  och cykeltrafik, 

biltrafi k,  sopbilar  och bussar till lägergården i Sundet , utan de samsas på 

samma yta.  På vissa sträckor ligger hus, garage och stödmurar väldigt nära 

vägen.  Det finns bara belysning på en plats längs vägnätet, precis i en tre-

vägskorsning längs Svanviksvägen.  

Figur 1 Översiktskarta Färgens östra strand.  
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Färgesundsvägen och delar av Pojkebovägen får årligen ett statligt driftbidrag av 

Trafikverket, vilket görs för att underlätta för boende och företag på landsbyg-

den samt för att vägarna s ka hållas öppna för allmän trafik.  

Färgesundsvägen är skyltad med en rekommenderad lägre hastighet på 30 kilo-

meter i timmen och med en begränsad fordonslängd på max 12 meter.  Vägen är 

cirka 3,5 meter bred och det finns 14 mötesplatser längs vägen.  Svanviks vägen 

är skyltad med en hastighetsbegränsning på 30 kilometer i timmen. Vägen är 

cirka tre meter bred och det finns sex mötesplats er  längs sträckan. En bit efter 

golfbanan finns även två stycken gupp.  Pojkebovägen är skyltad med en rekom-

menderad lägre hast ighet på 30 kilometer i timmen. Vägen är cirka tre meter 

bred och det finns sju gupp längs sträckan, däremot finns det inga mötesplatser.  

Anslutningspunkterna upp till väg 180 har en bred på 5,5 -7 meter vilket gör att 

två personbilar kan mötas utan problem . Svanviksvägen är tvåfilig fram till in-

farten till golfklubben.  

I området finns äv en skogsvägar och stigar som använd s av gång -  och cykeltra-

fik . Framkomligheten längs dessa sträckor kan  i vissa fall vara bristfällig på 

grund av ojämnheter och höjdskillnad er . Viktiga målpunkter för trafik inom när-

området är, utöver bostäder, busshållplatser  längs väg 180 , lägergårdar, bad-

pla tser och golfbanan.  

Inga trafikmätningar är utförda längs de tre vägarna och därmed saknas aktu-

ella trafikmängd suppgifter.  

2.2  Väg 180  

Väg 180  förbinder Alingsås med Borås, avståndet mellan orterna är cirka 40 

kilometer. Längs den aktuella sträckan, förbi planområdet, är hastighetsbe-

gränsningen 90 kilometer i timmen. Vägen är cirka 13 meter bred med e tt kör-

fält i vardera riktningen och  tillh örande vägren är relativt bred.  

De tre lokala vägarnas anslutningspunkter  är i dagsläget enkla  tre-

vägskorsningar utan vänstersvängfält , men sikten är överlag god i båda rikt-

ningar vid respektive utfart . För de bilar som ska köra ut på väg 180 är det end-

ast  skyltat lämna företräde.  

Trafikverkets trafikmätning på väg från 2017 visar att trafikmängden uppgår till 

5 140 fordon per årsmedeldygn (ÅDT), av dessa är cirka åtta procent tung tra-

fik 1. Mätpunkten är placerad cirka 200 meter norr om Färgesundsvägens ans lut-

ning.  Sedan förra mätningen (2013) har antalet fordon minskat, men andelen 

tung trafik ökat, se tabell 1.  

Tabell 1 Utveckling av fordon per årsmedeldygn (ÅDT) på väg 180  

År  2005  2009  2013  2017  

ÅDT Fordon  4 630  4 480  5 170  5 140  

%  Tung trafik  7,3%  7,6%  7,3%  8,2%  

                                                
1 http://vtf.trafikverket.se/SeTrafikinformation#  
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Busshållplatser finns vid de tre anslutningsvägarna, dock finns det inga gång -  

och cykelbanor till respektive hållplats  eller anordnade gång -  och cykelöverfar-

ter . Kollektivtrafikresenärer får använda vägrenen samt korsa  väg 180 för att nå 

hållplatsernas olika lägen , se figur 2 och 4 . 

 

Figur 2 Anslutning av Färgesundsvägen till väg 180, sikt mot söder/Borås. För att nå 

busshållplatsen hänvisas resenärerna till vägrenen.  

Olycksstatistikutdrag från STRADA (2018 -03 -14)  visar att det sedan år 2001 har 

skett  9 olyckor på väg 180 utmed sträckan förbi Färgens östra strand , se figur 3 . 

Av dessa har en olycka varit allvarlig och en måttlig, resterande har varit lind-

riga eller ej p ersonskadeolyckor.  Merparten av olyckorna är singel -  eller upphin-

nandeolyckor, dock är två utav olyckorna avsvängande motorfordon från väg 

180 till Färgesundsvägen (höger -  respektive vänstersväng).  

  

http://projects.cowiportal.com/ps/A109841/Image Library/Foto 2018-03-08/20180308_143758.jpg
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Figur 3 Översiktskarta olycksst atistik.  

2.3  Kollektivtrafik  

Vid de tre anslutningsvägarna till väg 180 finns, från norr till söder, busshållplat-

serna Hjälmared södra, Golfbanan och Hulabäck. Följande busslinjer trafikerar 

hållplatserna 2:  

�¾ 550 Borås �± Alingsås  

�¾ 551 Närsbo �± Lygnö �± Maryd �± Alingsås  

�¾ 554 Alingsås �± Ödenäs �± Olofsered  

Från hållplats Hjälmared södra är det cirka 1,4 kilometer till Sundet, 1,8 kilome-

ter till Furutången och 2,2 kilometer till Skämningared. Från hållplats Golfbanan 

är det cirka 1,3 kilometer till Svanvik. Från hållplats Hulabäck är det cirka 1,1 

kilometer t ill Färgered respektive  1 kilometer till Pojkebo.  Hållplatsernas stan-

dard är relativt låg, av de tre hållplatserna är det bara ett läge (Hulabäck i rikt-

ning mot Alingsås) som har väderskydd. Resterande lägen består av en håll-

platsstolpe i marken.  Ingen uta v hållplatserna är tillgänglighetsanpassad och  cy-

kelparkering saknas . 

                                                
2 https://www.vasttrafik.se/reseplanering/tidtabeller/  

https://www.vasttrafik.se/reseplanering/tidtabeller/
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Linje 550 är den linje med bäst utbud av de som passerar längs väg 180. På 

vardagar har d en 25 dubbelturer och i hög trafik har den som bäst kvartstrafik. 

På helgen är utbudet lägre , lör dagar går fem dubbelturer och söndagar går fyra 

dubbelturer.  Restiderna med linje 550 är cirka 20 minuter in till Alingsås respek-

tive 40 minuter in till Borås.  Linje 551 och 554 går bara vardagar och är främst 

anpassade efter skoltider , därför går de  inte  under sommaren.  

Figur 4 Kollektivtrafikresenärer  från Hjälmareds folkhögskola  på väg mot hållplatsen i 

riktning mot Alingsås vid Färgesundsvägen.  
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3 Trafik prognos er  

3.1  Studerade scenarier  

Områdets framtida trafikflöden och mängder har ber äknats och analyserats uti-

från  tre olika framtidsscenarier som har tagits fra m av Alingsås kommun . I alla 

tre scenarierna har alla fritidshus övergått till permanenta bostäder.  Skillnaden 

mellan framtidsscenarierna är antalet tillkommande bostäder.  

Tabell 2 Antalet permanentbostäder i de olika scenarierna samt befintlig situation.  

Typ av bostad  Nuläge  Scenario 1  Scenario 2  Scenario 3  

Permanenta  64  160  160  160  

Fritidshus  96  -  -  -  

Tillkommande 

permanenta  

-  12  40  68  

Sammanlagt  160  172  200  228  

3.2  Trafik alstring  

För att beräkna trafikmängder samt analysera trafikflöden  i de olika framti dssce-

narierna har ett trafikalstr ingstal för denna typ av område  använts . Färgens 

östra strand  klassas som ett perifert område med låg exploateringsnivå . En per-

manentbostad generera r då cirka 5,6 resor per årsmedel dygn  och ett fritidshus 

om kring en resa per årsmedeldygn.  

I nom detaljplaneområdet för  Färgens östra strand finns i nuläget 160 tomter, 

varav ungefär 40 procent av dessa är permanentbostäder.  Då information sak-

nas om  vilka bostäder  som är friti dshus respektive permanenta bostäder baseras 

beräkningarna på att området i nuläget består av 50 procent permanenta bostä-

der och inga fritidshus. De permanenta bostäderna antas vara jämnt fördelade 

inom områ det. Genom detta förfaringssätt kommer även fritidshusens trafikalst-

ring med i beräkningarna.  

Golfbanan antas generera ungefär  400 fordon per årsmedel dygn. Siffran är 

grovt räknad eftersom att både golfbanan och dess restaurang  är stängd under 

vinterhalvår et.  Denna utredning baseras på att inga förändringar sker avseende 

golfbanans utbud eller trafikalstring.  

I dagsläget är trafikmängderna vid Färgens östra strand  relativt  låga. Detta be-

ror främst på antalet hus men också  på att antalet fritidshus överstiger antalet 

permanenta bostäder. Utöver biltrafik till och från bostäderna förekommer tung 

trafik i form av sophämtning och ett fåtal transporter för drift och underhåll av 

bebyggelsen samt vid nybyggnation. Vid vissa tillfällen k ör även buss till läger-

gården i Sundet 3. 

                                                
3 Enligt muntlig konversation mellan Alingsås kommun och Svenska kyrkan.  
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Efter fritidshusens omvandling till permanent bostäder samt  genom nybyggnation 

kommer trafikmängderna att öka. Bostad permanentning  medför en allmän trafi-

kökning eftersom att fler permanenta bo städer ger upphov till fler trafikrörelser . 

Med ovanstående som utgångspunkt fås en trafik alstring i enlighet med tabell 3  

för nuläget och de tre scenarierna. Avseende tung trafik bedöms den vara 

mycket ringa och uppgå till mellan en och två procent.  

Tabell 3 Den totala trafikalstringen för området  i nuläget samt vid de olika scenarierna , 

fordon per årsmedeldygn (ÅDT) . 

 Nuläge  Scenario 1  Scenario 2  Scenario 3  

Bostäder  46 0 970  1 13 0 1 280  

Golfbanan  400  400  400  400  

Lägergårdar  40  40  40  40  

Summa  ÅDT  900  1 410  1 57 0  1 72 0  

3.3  Resmål  och biltrafiksfördelning  

Resor sker främst för att nå arbetsplatser, skolor, fritidsaktiviteter samt offentlig 

och kommersiell service.  

Alingsås har en hög självförsörjningsgrad på 80 procent, det vill säga cirka 15 

000 lokala arbetstillfällen och cirka 19 000 Alingsåsbor i arbetsför ålder. Pend-

lingsstatistik från Region Väst visar på att cirka 40 procent av de som arbetar 

gör det utanför Alingsås kommun och då med tyngdpunkt mot sydväst och Gö-

teborg. Arbetspendling sker med både bil och kollektivtrafik, då det är goda tåg-

förbindelser mot Göteborg antas att andelen tågpendlare är relativt hög. Avse-

ende arbetsplatser inom Alingsås kommun ant as att de flesta ligger inom 

Alingsås tätort. För boende inom utredningsområdet som arbetar i Göteborg el-

ler dess närhet är kortaste och snabbaste vägen vid bilresor via Hemsjö, vilket 

innebär att de färdas söderut på väg 180. Dock bedöms delar av denna tr afik 

färdas via Alingsås på grund av olika ärenden, exempelvis hämtning och lämning 

på skola och förskola samt inhandling. För tågpendlare från utredningsområdet 

antas att resan går via Alingsås.  

Av de resor som inte är arbetsresor bedöms att de flesta mål punkter ligger inom 

Alingsås tätort. Det vill säga att biltrafik till och från dessa målpunkter nyttjar 

väg 180 norrut.  

Sammantaget visar detta på att biltrafiken som genereras inom Färgens östra 

strand främst kör till och från Alingsås. I det vidare arbet et i denna utredning 

har antagits att runt 85 procent av biltrafiken till och från Färgens östra strand 

kör norrut mot Alingsås och att runt 15 procent av biltrafiken kör söderut mot 

Borås.  

Vid framtagning av prognoser för scenarierna med ihopkopplat vägnä t har be-

fintliga och tillkommande bostäder delats in i ett antal grupper, A �± J. I figure rna 



 

http://projects.cowiportal.com/ps/A1098 41/Documents/4 -Projektering/02 -Utredningar/A109841 -4-02 -T-001.docx       9 
 

     
TRAFIKUTREDNING FÄRG ENS ÖSTRA STRAND     

7, 9 och 11  framgår gruppindelningen. I bilaga A framgår antalet bostäder i de 

olika grupperna vid nuläget och vid de tre scenarierna. Varje grupp har därefter 

stu derats, främst med fokus på avstånd till väg 180 och resmål, för att bedöma 

de boendes vägval. I analysen har även hänsyn tagits till att det finns en tröghet 

i att ändra beteende vilket innebär att en kortare väg inte alltid väljs om den 

inte är betydligt  kortare. Resultatet av analysen framgår av bilaga B.  

3.4  Befintliga trafikflöden  

Av tabell 3  ovan framgår att dagens trafikalstring i utredningsområdet totalt 

uppgår till 900 fordon per dygn. I figur 5 nedan framgår framräknade trafikflö-

den för de tre vägarna.  

 

Figur 5 Befintliga trafikflöden.  
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3.5  Trafikanalys s cenario 1  

Scenario 1 innebär en nybyggnation omfattande 12 hus och att totala antalet 

bostäder uppgår till 172 stycken. De nya husen ligger längs följande vägar och 

områden :  

Färgesundsvägen   sex hus ( A=2, B=1, C=3 )  

Svanviksvägen   två hus ( D=2 )  

Pojkebovägen    fyra hus ( E=2, F=1, G=1 )  

Enligt tabell 2 beräknas t rafikalstringen uppgå till 1 410  fordon per dygn i detta 

alternativ. Detta  innebär att trafikmängden i området kommer att öka med runt 

57  procent jämfört med nuläget.  Trafikökningen beror framför allt på perma-

nentningen av fritidshusen.  

I det fall vägnätet  vid Färgens östra strand inte sammankopplas kommer vägnä-

tet  att se likadant ut även framöver . Den norra delen av Färg esundsvägen är be-

räknad  att t rafikeras av 425  fordon per dygn. Öster om Sundet passerar 190  

fordon. På Svanviksvägen passerar 185  fordon  söder om golfbana n, sammanlagt 

på hela vägen kör 585  fordon. På Pojkebovägen passerar 400  fordon . 

 

Figur 6 Fordon  per dygn scenario 1 , befintligt vägnät . 
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I scenario 1 är de t få tillkommande bostäder och  en sammankoppling av väg nä-

tet  antas därför inte orsaka  några större förändringar i trafik ens rörelsemönster , 

se även bilaga B. Det m est troliga är att befintliga boende i stor utsträckning 

kommer att fortsätta köra på den väg de alltid gjort. Dock kan det antas  att de 

som bor långt in i området på Färgesundsvägen respektive Pojkebovägen i vissa 

fall väljer att använda sig av Svanviksvä gen för resor mot Alingsås. För resor 

mot Borås kan boende långt in i området på Färgesundsvägen och Svanviksvä-

gen tänkas använda sig av Pojkebovägen.  

 

Figur 7 Trafikflöden  scenario 1 , sammankopplat vägnät .  
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3.6  Trafikanalys scenario 2  

Scenario 2 innebär en nybyggnation omfattande 40 hus och att totala antalet 

bostäder uppgår till 200 stycken. De nya husen ligger längs följande vägar och 

områden:  

Färgesundsvägen   22 hus ( A=2, B=6, C=9, H=5 )  

Svanviksvägen   7 hus ( D=0, I=7 )  

Pojkebovägen    11 hus ( E=4, F=4, G=3 )  

Enligt trafik alstringen  beräknas 1 5 70 fordon  per dygn passera  i detta alternativ.  

Detta innebär att trafikmängden i området ökar med cirka 74  procent jämför t 

med nuläget, vilket är en relativt stor procentuell ökning . D å mängderna i nulä-

get är så pass låga bedöms inte ökningen medföra någon större påverkan på 

väg näte t eller området.  

I alternativet med befintligt vägnät  kommer Färgesundsvägen öster om Sundet 

t rafikeras av 280  fordon . Längre norrut på vä gen beräknas 51 5 fordon passera . 

På Svanviksvägen , strax innan anslutningen till väg 180,  sker 615  fordons passa-

ger  medan trafikflödet mellan golfbanan och bebyggelsen  uppgår till  215  fordon . 

På Pojkebovägen , mellan bebyggelsen och väg 180.  passerar 440  fordon . 

 

Figur 8 Fordon per dygn  scenario 2 , befintligt vägnät . 
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I scenario 2 tillkommer 40 nya bostäder, de flesta utav dessa byggs långt in på 

Färgesundsvägen respektive mitt  på Svanviksvägen.  Även i detta alternativ är 

det mest troliga att det inte blir några m arkanta förändringar i hur trafik en rör 

sig  vid en sammankoppling av vägnätet , se bilaga B. I hög grad antas de som 

redan bor i området att fortsätta använda de vägar de gör idag.  Trafikflödena på 

Svanviksvägen , delen närmast väg 180,  kommer att öka mycket på grund av de 

tillkommande bostäderna längs vägen. Även vissa av de som bor långt in på 

Färgesundsvägen respektive Pojkebovägen och som ska mot Alingsås kan antas 

välja  Svanviksvägen. De som ska resa mot Borås och bor långt in på Fä r-

gesundsvägen eller Svanviksvägen kan till viss del antas  använda Pojkebovägen 

vid in -  och utfart . 

 

Figur 9 Trafikflöden  scenario 2 , sammankopplat väg nät .  
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3.7  Trafikanalys scenario 3  

Scenario 3 innebär en nybyggnation omfattande 68 hu s och att totala antalet 

bostäder uppgår till 228 stycken. De nya husen ligger längs följande vägar och 

områden:  

Färgesundsvägen   36 hus ( A=2, B=11, C=13 , H=10 )  

Svanviksvägen   15 hus ( D=0, I=6, J=9 )  

Pojkebovägen    17 hus ( E=4, F=7, G=6 )  

Enligt trafik alstringen  beräknas 1 720  fordon per dygn trafikera området  i detta 

alternativ.  Detta innebär att t rafikmängden ökar med drygt  91  procent jämfört 

med nuläget vilket nästan är en fördubbling av dagens  fordonsrörelser. M en likt 

scenario 2 är trafikmängderna idag så pass låga att ökningen inte antas få nå-

gon betydande påverkan på kapacitet, trafiksäkerhet eller buller.  

I det befintliga  väg nätet  vid Färgens östra strand kommer Färgesundsvägen t ra-

fikeras av 590  fordon  per dygn mellan Sundet och väg 180 , medan vä gen längre 

söderut  t rafikeras av 360  fordon . Svanviksvägen trafikeras a v 660  fordon i en 

punkt strax innan anslutningen till väg 180. Mellan bebyggelsen och golfbanan 

uppgår trafikflödet till  260  fordon . Pojkebovägen t rafikeras av 470  fordon . 

 

Figur 10  Fordon per dygn  scenario 3 , befintligt vägnät . 
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I scenario 3 tillkommer 68 ny a bostäder , det vill säga 28 fler än vid scenario 2 . 

Utöver de som ingår i scenario 2 tillkommer bostäder långt in på Färgesundsvä-

gen respektive mitt på Svanviksvägen, men även utspritt längs hela Pojkebovä-

gen.  Likt scenario 2 finns de en möjlighet att de som bor långt in på Färgesunds-

vägen respektive Pojke bovägen och sk a mot Alingsås använder sig utav  Svan-

viksvägen, vilket kommer att påverka trafikflödena på denna väg . Boende långt 

in på Färgesundsvägen samt Svanviksvägen och som ska i riktning  mot Borås 

antas till viss del  köra längs Pojkebovägen. Befintli ga boende kommer, likt i de 

två andra framtidsscenarierna, troligen att fortsätta använda de  vägar de redan 

kör på idag.  

Detta alternativ leder till mest  ökade trafikmängder , men som i de andra scena-

rierna så är det mest troliga att en sammankoppling av vä gnätet inte leder till 

några avsevärda förändringar i trafikflödena , se vidare bilaga B. 

 

Figur 11  Trafikflöden  framtidsscenario 3 , sammankopplat vägsystem . 


































